
        sm Dt tri mada = md Pee. LF A nt cs de cara fr, E A |) sÊ | a mr a te ea q item 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  
    

    
  

  

    

99 [6/11/ 

MEF ELITES k EST E TD PR A TD E, ER 1 A EPE srt + LL SD E DO 7 TR AP E — RP E | E ATI FEM 

+ 

SUMARIO IL. N 
a ANrsS ad PIT SITES, ES ECT MADAT! Tucao z   

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DIR Ginte o oito ) PÁGINAS COM ANESOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 
PARTE |: 

DESPACHOS Ji DECISDES DO RESTO E PREORELTORIAS + Do a e PAG. 00 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIREFORA DA DENSDE io e o PAG. 005 

PARTE 4: 

DESPACHOS | DECISÕES DA DIRETORA DO DSO PAG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD, POSGRAD. CMEI PÁG. U0Z 
DESPACHOS E: DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ir RE e PAG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MEN O es o aa PÁG. 09 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO COM ii eta eres PÁG. DIO 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SIA e a PÁG. 010 

SEÇÃO [Hi 
PARTE |: 
DESPACHOS | DECISÕES DO CUVECER o a e RÃG 01 

SEÇÃO IV À 
ANEXOS co RO EEE, PÃG. 013 

  

  

  

Fi ti, que no Aim im — pm duda 

f 
da qua a " = 4 a pa “ 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comeanicações Administrativas Buctora do Departamento de Surviços Gerais 

  ul cmd ego: Ta di E FO E q pit dr e 
  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Fe O — A Trrr — = - 
 



SS RORERIRE DESDE DRM es Da A DELLE ENRENSEO 
ANCEXXIR - MIRO oz 169) SECA TE PAGA 

—o—o—o | NF Na- dedo mão É qm o TE Va cp ..a o dede em rd lim -— —e— oO qe, -- ar u - = E, ——  — o mo a FOTO th ro dir   
  

  
  

  

SEÇÃO di 
Zi TiLIDa Qi pi o do a io Tipi Aa ES o, «a E nd ado - “ue ea ue e ei mi ao e ai E e fe ET ct   

  
  

Portaria GAR/UFE nº 2a ade 23 de ombro de 1000, 

EMENTA  Normaliza os critérios de avaliação de desempenho 

decente visando a Coatiicação «ke Estímulo à Docetcia do Magistério 
Superv, do periodo letivo de 14490 no aniito desta Universidade. 

O Reitor da Universidade Federal Elumuncase, no uso de suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo em 
vista O disposto no $ 6º do art. 1º da Leia 0,678, de 3 de julho de 149%, considerando mamiestição Ervorá vel do 
Conselho de Ensino e Pesquisa, eme sita Reanião Ovdinana de 06 de outubro de 1000, 

RESOLVE: 

Art. 1º. - Os critérios de avaliação de desempenho docente para a implementação da Gratificação de Estimulo 
à Docência GF D) referente ao “ro lutivo de 1909 no âmbito da Universidade Federal Fluminense, cmi 
cumprimento da Lei nº 9.678, de 3 de julho de 1998 e do Decreto nº 2.068, de 13 de julho de 1908, considerados 
aincla os termos das orientações de Comissão Nucioral especifica, enciminliadas através do Oficio Circular 
GAB/SESu/MEC nº 051/00) fica commalizado pelo que se segue. 

Art, 280 À Comissão luslitucional de Atribuição da GUD + CIAGIUEES asttuida pel Portaria do 
GAR nº 27.591, de 28 de setembro de 1999 estabelecerá um Roteno para a Pontuação do GED 1999 e 
divulgara um Formulário de Solteitação de Implementação do GED [490 

Art. 3º. - À avaliação de desempenho será bascada nas informações constantes do Relatório Ammal do 
Docente (RADOC) 1999, obedecendo au previsto no Roteiro para a Pontuação da GED 1999, com o Formulário de 
Solicitação de Implementação da GED [999 devidamente preenchido polo interessado ou seu procurador. 

Parâgrato unico - À não apresentação do RADOO ou o não preenchimento do Formulário de Solicitação para 
a Implementação da GL pelo docente implicarã me exclusão do mesmo do processo de avaliação. 

Amt. do. - À pontuação de cada docente sera atobeida ee acordo com as atividades «ln magastério o ficam 
agrupadas em tres cateuorias, considerado o seguinte: 

[| - Categoria 1 - são as atividades referidas no 8 1º do at dº da Ei 0.768, desenvolvidas, nd + 

a) pelos ocupantes de cargo de comissão e função de confiança (art. 3º do Decreto n.º 2.068 É item dl do 
Relatório da Comissão Nacional especifica). É 

b) por professores regularmente afastados para qualificação em programas de Mestrado ou Doutorado ou 
estágio de Pós-Doutorado (item 1 2 do Relatório da Comissão Nacional especifica). 

1 - Categoria 1 - são as atividades de ensino previstas no inciso E do & 2" do art. 1º da Lein" 9.678, 

“per HE - Categonia HH - são as atividades previstas no inciso [do 8 *º doar. [da Len 9.678 e incluem: 

a) attvidades de orientação (Dontorado, Mestrado, Iniciação Científica, Trabalho Final de Curso, 
Especialização om Aperfeiçoamento, Bolsista em trabalho acadêmico, Estágio & Monitoria) no ano corrente à 
solicitação; 

b) atividades de Pesquisa no ano comente à solicitação; 
c) atividades de Extensão no ano corrente à solicitação, 

d) atividades de Qualificação no ano coricute à soltciação: 
e) attvilades Acadêmicas Especiais (bancas cm diversos imiveis.) no ano corrente à solicitação: 
BP atividados Administrativas (Executiva, Orgaumeação dy Liventos Acadêmicos, pailtcipação em orgãos 

colegiados e atividades administrativas temporárias) no io cm rente à solicitação; e 
4) produtos não utilizados para efeitos da GD do nto anterior c produtos do ano corrente à solicitação. 

9 1º - Para efeito da avaliação das atividades previstas nas alineas a e b do inciso | deste mtigo, serão 
atribuidos 8:1 (ottenta c quatro) pontos aos docentes ocupantes de cargo de comissão ou função de confiaaça (CD-| 
a CD-d e FG-L a F6-2) e aos regularmente afastados para qualificação em programas de Mestrado ou Doutorado 
ou estágio de Pós-Doutorado.



ANO NXIN Nº [8 os 
BOB EFA DE SERVIÇO BRIVERSIDADE EEDI RAL EL VINHAM | 

St AOL PÁG 
  

  
Oo O Vim, “Po, à do O Li 1 ie a - 

  

$ 2º Para elvito da avaliação das atividades previstas nas almeas b do meiso | deste atbigo, neo paxleção 
ser atribuídos aus docentes cm qualificação ale 36 fomenta v seis) pontos, desde que o docente tenha encaminhado 
para conhecimento e aprovação da Pró-Reitoria de Pesquisa vc Pós Graduação - PROPP, o relatório pacdião 
específico de atividades, devidamente aprovado pelo orientador do docente. 

$ 3º - Para efeito da avaliação das atividades previstas no mictso HE deste avigo serão atribuídos TO (dez) 
pontos por hora-aula semanal até um máximo de 120 (cento e nto) pontos. 

$4 Pai cfeito da integralização dos TO (dez) pontos por bora aula semanal, ato o maximo de T20 (cento É 
vinte) pontos, somente poderão ser consideridas as atividados registradas acadenicamento c que conduzem à 
obtenção de créditos, além clas atividades proprimente realizadas cm sala de aula. 

4 5º - Às atividades referidas no parágiaro +”, supra, inesmo quando oficialmente registradas (orientação de 
monogiafias, de trabalhos de conclusão de cuiso e de estagio super vissonado de alunos de graduação bem como a 
orientação de alimos de pós-graduação) não poderão exceder a um máximo de 40 (quarenta) pontos. 

94 6º - Para efeito da avaliação das atividades previstas no inciso Hi deste mugo serão atribuídos até tum 
máximo de 60 (sessenta) pontos para o conjunto dis atividades relacionadas. 

4 ” - No cálculo da pontuação, inicialmente serão avaliados Os pontos a que o docente faz jus na Calegona | 
e, Seqtiencialmente, serão atribuídas as ponttações previstas pata as categorias le IH 

4 8º - Para ser avaliado na categoria HI o docente devera obter um neto de SO Coilenta) pontos (3 3º do 
Art. lÉ da Lei Nº 9.678 de 3 de julho de 1.008) ná categorta |. 

9 9 - Nenhum produto ou atividade poderá ser contabilizado em mais de uma categoria ou mis de unia vez. 
3 100 Cabe aos Departamentos de Ensino, nos prazos estabeleculos, encaminhar para a Comissão 

Institucional de Atribuição «a O. LD. o Relitório das Atividades Docentes do Depastamento (RADOC 1999), os 
formulários de Solicitação para a Implementação da GED c o Eommutário Sintese com q relação dus docentes à 
serem avaliados e sua respectiva proposta de pontuação, esta última limitada 2 vil! total de LO (cento e quarenta) pontos, além das justificativas sobre seus docentes enquadrados em casos especificos previstos no Ofício Circular 
GAB/SESu/MEC nº 054/90, 

4 1º - Departamento de Ensino develá guardar nos seus arquivos cópia de toda a docunicitação comprobatória, a qual ficará à disposição Comissão Institucional de Ati Ibuição da GE D - CIAG/UEF, 
GG 122º - Cabe à Comissão Institucional de Mribução da GED - CIAGIUFE aval à documentação encaminhada pelos Departantentos de Ensuia É remeter o resultado (nal do processo de avaliaçio ao Departamento de Pessoal, para as providências cabíveis. 

Am. 5º - Os casos omissos serão resolveldos pela Conussão dostitucional de Mtabuuação da GED - | ç CIAG/UFF, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUI:S 
Reur 

  

  

TR 

Rd 

Republicada por ter saido com incorreções advinio de OFIgCI.



BOBERIE DE SBRVIÇO DIRETA SEDA DEE DER ELONUNI AS 
AMO XNEX Nº ro Les/1 1/39 ÃO US PÁG 

  
  

  

  

+ T— — O qem oe o O iai e. O e | TT a) 

Determinação de Serviço CONJUNTA PROPLAN/DCE nº 00/09 

O Pró-Reitor de Planejamento, de acordo com a delegação conferida pela PI nº 18.616/03 v a Diretora do 
Departamento de Contabilidade e Finanças, conforme competências estabelecidas atiavés da PT 22.359/95, 

Considerando as exigências contidas na Norma de Serviço nº 47 1/06, 

Considerando a obrigatoriedade da observância, por pac do DCF, aos prazos estabelecidos pula 
Coordenação Geral de Contabilidade da Secreluia do Tesono Nacional do Ministério da Fazendo 
(CONTYISTN/ME), atraves da NE CCONT nº 01706: 

Considerando os procedimentos, incltisive os constantes do “Manual de Procedimentos para tomada de 
Contas” e “Apostila de Análise e Procedimentos Iniciais para Encerramento e Abertura do Esecicio”, e prazos 
aqui estabelecidos, aplicáveis às Unidades Gestoras da Universidade Federal Flumincise € AUS Orgãos rósponsaveis 
por quaisquer serviços, compras, contratações ou controles c: 

Considerando a necessidade do DCF otucr informações visando o fiel cumprimento cas normas cm vigor, 
visando a correta apuração do resultado do escrcício v apresentação da Prestação de Contas «do Mavgnifico Reitor. 

RESOLVEM 

Para o procedimento de encerramento no imbito desta Uutversidade, Lic estabelecidos Os JHRIZOS it SCUUET, 

  E PA e E im dr RO a a ld o Sing - nu PP a Pi do == ao mir o] o. - ma nro 
pr. ra nu = o ain E jr o O O PRAZO ATIVIDADES 

  

    
  

  

a — O mm rem ih 
a de eq ooo o r nhn od + fi O os ds To o) adro os ULm 

Ate 30/11/1000 Concessão de Suprimento de Futlos 

Até 10/12/1900 O 
  

— oO riram Pd od TT OOo — o —  .. Ra TT ooo a , e 
  

Emissão de Notas de Empenho (NE) 
  

  

O Ra dir der eine o o—O o um 
  

    

  

  
  

  

  

Ate 10/12/1999 Emissão de Notas de Anulação de Empenho (NA E) 

Ate 20/12/1000 Realização de Pagamentos 

Em 20/12/1990 Cancelamento, pela Setorial, «dos créditos disponiveis nas UGs. 
  

Em 21/12/1999 Devolução de todo saldo financeiro de convênios, para a Setorial 
  

  

oa do a a Ti PR Manda rs 
io e O a 2 TT— o a eo mm LT] 

  

  Ate 27/12/1990 Remessa de documentos para liquidação, visando a inscrição em Restos a pagar 
processados | | 
  

  

  

Ate 28/12/1009 Remessa de movimentos do mês de dezembro 
TO Co e— mm - e aa 

as rm dp jm 

Rumessa de Inventários do almoxarifado e de bes móveis, bem como os lermos 
de verificação dos imoveis e seus intangiveis       Ate 0/01/2000 

Tm O a a ineo À ori — E aiii O = quem - - T- = e. Le O e — . mm. -—- — 

  

  
  

O não cumprimento desta Determinação, implicará na apuração incorreta das contas da Unidade Gestora ou 
setor responsavel, sujeito à citação individualizada em not:s explicativas no Balanço da Universidade e Prestação de 
Contas do exercício. 

Alertamos que, em observância ao Decreto nº 2.773, de 08/09/08 q alterações posteriores, somente ficarão à 
pagar, os empenhos liquidados até o encerramento do exercício. 

Niteró!, em 09 de novembro de 1999 

Nictam Assunção de Souza Lepsch Clinio Freitas Brasil 

Lisrelora do DCF Pro-Reitor de Planejamento 

  

 



BONE CINE DE SERVAÇO  UINIVERSIDADE EDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXINX - Nº at o/ [1/94 SEG AO RS PAGOS 
  

Parte 2: 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDI Nº ao 

EXPEDIENTE Nº 2306903 1.126/00-66 

INTERESSADO: KATIA VALÉRIA BARCELLOS DE ANDRADE SARAIVA 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE À LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE: 

DECISÃO: 

Tomar sem efeito a licença prêmio por assubudlade, concedida a NATIA VALÉRIA 
BARCELLOS DE ANDRADE SARAIVA, Técnica em Laboratório, lotada na Faculdade de Farmácia, através do 
Exp. 063311/06-5 1, uma vez que já foi concedida em outro expediente 

Mormca Retondaro Ferreira Vasconcellos 

Diretora da DEIN 

  
  

e / Ê 

RBD wa! ssS0u 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de sitas aliibuições, delegadas pelo Maguifico Reitor, 
conforme item 1, inciso EHalinca “a”, da Portaria vº 5820/77, publicada no B.S nº 170, de 08/09/77. resolve 
CONCEDER LICENCA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 
245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo ielacionados, cujo(s) periodo(s) à setem) usufinnio(s) deverá(ão) 
ser marcacdo(s) oportunamente com a Chefia Inciliata, devendo obcilecer aos prazos legais de Ol(hum) único 
periodo de O3(três) meses ou Ol(hum) período de O2(dois) meses mais Olthium) mes a ser usuftuido ou ainda 
O3(três) periodos de Ot(hum) niês, não sendo permitido usufiuir periodos parcelados no mesmo ano civil, 
conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRII 

  

  

ENTN, SORTE UARGO MNT. Ee. PERO 
a REMO maga coa ins mesm cm | coeemna mm mino po MEME DO o AQUISIINO o GONSOA VITRO DAS ASTONIO DIO VETA RR RN DELES SP MaUMVaAZS DES GUNS OG RODEI ÁRIA IS ORE yu ZE VI 

MSPSRI GD | SOS MOC ARAL) LAIO Pleoto ADMUNTA! UMES] AJ ULORBEAILUTY) 

RA RR DA) PRCLATIELRR ASAS Muaris po MIR E ED BEM SS BUD HAS UZUS Pra] (Os 
ANDAR]: DA HIS E vItios 

UTI VU.IS MIMRIA MICK PERPONINO ic a TIS) PA [O GA RTa KO RE 
POMBO NUDE) Dre RR a JR On 

BAZRGA DOS À PALO GHADY DA ROCA PROL ADHENTIA FRITO LOS PA UNA ULOI724 202 77 
ANMP) 

DI0577a 2RUZR 
Mia a TR 0ZR? 

CEM RT Aa QRUZ 4 

UE SS og) S AMP PRAZO DI ASI Plot ADE NI A2lcdiz A CATA] US TZ TRA DT RS CORPDI 
DRON MI aci] E) 

UM ME MD a MP OA 

UTEIS DRO PAN DIA CT ORIA RASTA MES AR DUIGRaS.) LITEAI Grutdvoan di uy os 
DATE TR VEIO Cit camulicitos 4) qse)                 

Monica Retondiro Ferreira Vasconcellos 

Diretora da DIM 

  
  A



BOTAS PRO TESS DA DE DDR SAD EDIR 
ANO XXIX Nº ny losptio l CO SEÇÃO H- PAGO 

  
  

  am e o — o —— , L et ni 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 86/09 

ENPEDEENTO:: 230609 03 123:/0000: 

INTERESSADO: TERESINHA FERREIRA 

ASSUNTO: RENFRICAÇÃO REFERENTE À LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO. 

Reuficar à licença-prêmio por assiduidade, concedida através do expediente n.º 063335/06-10 a 
TERESINHA FERREIRA Professor Adjunto, lotada no UMV que passa a ser: 

- OLOL To a 314280; 
- 0401 8BLa3ii2as, 
- OLOt go a SEIO 0 

- 01010] a 31 12.95. 

Monica Retordaro Pereira Vasconcellus 

Diretora da DLig 

e e a q fm] O ds Pd il a e 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DINDP RD Nº87/09 

EXPEDIENTE Nº 23069.003702/00.23 
INTERESSADO; CARLOS ALBERTO SALES 

ASSUNTO. RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA EREAHO POL ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Formar sem cfeito à licença-prómio por assidukbinto, concedida através dos expedientes 1.º 334/01] 
un 061642/03-03,a CARLOS ALBERTO SALES. Eletricista de Espetaculo, lotado vo DDC e conceder os periodos 
abaixo: 

- 0LO7ZIZa SLOS BO (ja usulrmado ). 

- 01.06.80 a 310786 (ja usuftuido 1 
-OLOSSO a SLOTOI e 

-0108.01a 31070. 

Monica Retondaro Permetia Vasconcellos 

Diretora ada DI. 

a li O o q O Pa PC do Pl me Riot e RP nd ei



k 

BOPLTAINTDE SERVIÇO MESES RSIDARDIE ERILHAL IE PV ITR IDR ENE 
ANO NA IX - Nº mt TIRA E PA 
  

E mi ie o O e ie =. —— mo 
SEÇÃO HE PÃGO? 

— o ooo q '   

DETERMINAÇÃO DI: SERVIÇO Nº Ta de 28 de outubro de [900 

A Diretora do Departamento de Serviços Certas, ne so de cais DIDO TIE 

RESOLVI: 

|-  Prorrogar por d5 (quarenta e cinco) dias o Prazo para apresentação do Relatório de Sindicância pela 
Comissão instituída através da DES nº 07 de 02 de setembro de LO4%. publicada vo BS/UFE a" O do |O de 
setembro de 1909 referente ao processo 23069 0050 18/09-76 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA CONCEIÇÃO LANIA DE ANDRADE 
- Dictora do DSC 

  a de De F hai f ai Rr PP A, e 

Parte d: 

DETERMINAÇÃO DI SERVICO nm 0! de 08 de outubro de [900 

Ementa: Desisua Comissão do Concuiso de Seleção do Curso 
de Pós Cradunção |, ao Nivel Especialização Sob a Foma de 
Bemancato cm Serviço para Farmacêutico, nos Moldes de Residência, 
Convemo Ministério da Satde/ ERERS- Faculdade de Farmácia/ UFI 

A Coordenação de Pós-Graduação da Faculdade de Parmáciac to veso de suas ateibuições, 
RESOLVE: 

|- Designar os professores da Faculdade «e Fasmiácia Elisabete Rocha de Souzit Calos Augusto Peregrino, 
Célia Maria Wuth Teixeira Scheneber, Jotequint Sabino do Amaral, Cho de Alencastio Prevnolatto e 
farmacêuticas do Ministério da Saúde Nara Villas Boas Vidal de Olivei 
Comissão do Concurso de Seleção de 2009, sob à Presidencia da primera, 

as 
ta € Guacira Corrta pa comporem a 

LIISABETE ROCHA DI SOUZA 

Coordenadora de Pós-Graduação da Enc de Farmácia ç 

  Dadá RO e



BOM AS Eos vaga o TE TED ce DE a DD EM da 
ANO XXEX «Nº? [8u [USER SEÇÃO T- PÁGUOS -— es q rm o——oõoo— o oo mem—|— o lie — 

  

  
O ——s .— a) rom E a dade O q 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 64 de FO de novembro de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVEESTEÁRIO ANFONIO PEDRO, no uso de suis atribuições legais É 
reunnentais, 

CONSIDERANDO o que consta da eximencia da Pontal no 354 da SVYS MS, de 1:1/0:4/00, 

RESOLVE: 

|. Determinar à criação da Equipe Aultiprofisidonal de di capia Nutricional (ENTUN) do HUAP, constante dos 
seguintes membros c atribuições: 

Coordenador Tecnico-Admimistrativo da ENTEN 

Prof. Ricardo Onofre da Rocha Médico CREMES SS (tod 

Coordenador Clinico da EMTN 
= Prof. Maria Emilia Lopes Monteiro - Médico CRM S24]097-7 

Farmaccutica Responsável da ENVEN | 
-— Carta Ramalho de Moraes -- Farmacêntica - CREMRI ST, 

Enfermeira Responsável da EMTN 
- Silvana de Oliveira Azevedo = Enfermeira COREN OSSO 

Nutricionista Responsável da EMTN 
-— Eliza Camara do Medeiros Corrêa - Nutricionista - CEN 92100036 

Suplentes 
Vangelma bLins Melo Nutricionista CRISI7 
Maria Tereza Baptista Wady - Nutricionista CRNOOT 

Ta
b Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. . 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

  
  gr | 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO nº ed, de 10 de novembro de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSFTÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, 

RESOLVI: 

E Anstituir Comissão de Smdicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 
NETO, matrículas SIAPEÉ nº 6306871-U e UE nº FES4O-O, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas 
SIA PE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf" MAR TINHA GOMES NETO, matriculas SIAPE nº 0307992-8 e UFF 
nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apirarem os fatos contidos no Processo nº 23069.077770/09-10, 

2. Esta DES enta em vigor na data de sua publicação. 

KRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diuctor do HUAP 

  
 



BONTEINTDE SERVIÇO UINIA ERSIDADE FEDERAL ELUINHNDAS! | ANO XXIX - Nº [RU 6/1 1499 SEÇÃO W- PAGOS     O ri O E — o ir O a Mim E. mma   

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 65, de 12 de novembro de [900 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

CONSIDERANDO a disposto no artigo SE Paragiato deodda Doi RO66/02, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS/HUAP nº 00, de 27 de janeiro de 1999, publicada no BS/UFF q" 2, de 02/02/99. 
2. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Licitação do Hospital 

Universitário Antonio Pedro: 

- FERNANDO RICARDO PIERRE DIAS - Mat UEF [608-F e SIAPE 030280] 
- LAUDICEIA BEZERRA GOUVEIA MOTTA Matr LEE 8339-5 e SIAPE 0308518 
- BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES Mato UFES) De SIAPE 03078 1 
- LEILA ALVIM PAIXÃO Mato URESSOLB e SIAPE LO77I7 
- ANESIO DE SOUZA ARAÚJO - Mat. UFF [2100-8 e SIAPE 10901972 

3. À Comissão será presidida pelo servidor Eemando Ricardo Piero Dias, que será substituido em seus impedimentos pela servidora Laudicéia Bezerra CGonveia Motta, v seiá secietariada pelos servidores Beatriz Maria Tiengo Fortes, Leila Alvim Paixão e Anésio de Souza Muju, 

d. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Betor do FLA 

  

  

. s 

DETERNHNAÇÃO DE SERVICO - MCV O? de 297 10/00 

Ementa: Designação de Banca para Seleção Pública 
Sunphficada para Professor Substituto. 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária. so uso de suas atiibuições 

Resolve: 

|. Designar os professores Nádia Regina Percira Mimosny (presidente), Marília Botelho de Oliveira Chaudot! e Mário Antônio Pinto Romão como membros titulares 0 Os professores Denise Botelho de Oliveira e Pedro Martin Ramites como membros suplentes para comporem à Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na área de Laboratório Clinica Veterinário IL 

MARÍLIA E O CHAUDON 
Chefe do MCV 

  
  

4



BONE DI SA ENO DIVERSA DS RBS DORES | 
ANO Xxlk d+ ro EOANTAM SEÇÃO T- PAGOTO 

  
    lindo dar ink — o 2 me   

Detenmmação de Serviço nº 58 de SO de omtabio de (OD, 

Lamento. Uonstus Grupo de Trabalho. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CHENCIAS MÉDICAS. tu úsu de suas binções & considerando-se: 

|. À atuação de Saúde da UFF no proceso de revisão v alterações dos Modelos de Ensino e de Serviço, à 
partir da decada de 70 em Niterói, ressaltando-se a sua participação no desenvolvimento dos Progtanas Mateo 
Infantil da UFE e no Plano de Ação do SMS de Niterói OZ Do, do Progtama de integração Docente Acsistoncial da 
UFF e do Projeto Niteroi (1982/87), do Progiama de Capacitação Entra Mural do CONFUFE e da implantação do 
SUDS/SUS em Nitero! (hosB/01) U dus Progtanmas cla 
Extensão, de Educação Permanente, de reformas Curmeculares e da Reorientação dos Serviços c práticas de Atenção à 
Saude em Niterói, culminando com o Pólo de Founáção, Capacitação É Educação Permanente de Pessoal para Sage 
da Familia/UFF/FMS(1992/1090): 

2. dA análise das Politicas de Saúde que estdencia a falência do modelo “Assistencial Privatista”, sento 
apresentado engtanto propostas alternativas 4 organização do “SILOS” a implementação de “Cidades Saudáveis”, a 
“Vigilância à Saúde” o a “Estrutégia de Saúde da Eamlia: 

3. a necessidade de reclirecionamento da Formação e da Capacitação de Pessoal e da Produção do saber em 
função da implantação dos Modelos Técnico-Assistuniais propostos. 

d. as propostas encaminhadas cm icuntão. covolvendo a Dieção das Unidades c Cosidenações de Curso, 
ocorrida cm 10/8/0909: 

E as decisões referenciadas em reunião do conselho do CCRD do [ISO 

RESOLVE: 

Constituir um Grupo de Trabalho composta polos professores. João José Neves Marins, José Carlos Baptista 
Vieira, Gilberto Perez Cardoso, Luciana Reis Malheiros. Roberto Memes Paiva, Gerado Abreu de OQlivena. Elizabete 
Rocha de Sousa, Claudia March Frota de Souza o Hebane Lupa 

Que sob a presidência do primetio, fea encarregado, no preço de SU(uinta) dias, de elaborar um Documento 
contendo as diretrizes gerais, sem prejuizo da pasticularidades. acferenios ao implemento das Ações de 
Ensino(Graduação, Pós-Graduação e Educação Permanente), de Pesquisas OperacionaistLinhas de Ações Priontárias) 
e de Extensão, organizado sob a forma de Programa Integrado. assim como, à composição da estrutuia coleginda a sor 
designada para acompanhar o desenvoltinento do referido Progtnina do Ação. À 

O Documento produzido pelo citado Grupo de Vrabalhod, deverá ser submetido à aprechição do Conselho do 
Centro de Ciências Mécicas para sita apiovação. 

>. Esta DES entrara cio vigor na data de sua publicação. 

MANHUS FANDIEA SANTIAGO 
Deceloraha CURI 

  
  

/- 

DETIDAS! AE (01 RE mj-I Via) MA 1. E ju) de outubro o [Ut 

O Chele do Departamento de Adrenestição. do iso desuas atuDuições, 

RESOLVI: 

|. Destgnar os professores HUMBERTO MAIA LINA, MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES e LUIZ 
ANTONIO COELHO LOPES para, sob a presidência do priucçio, comstituirem a banca examinadora da Seleção 
Simplificada para Professor Substituto no Departamento de Adsstoistração, 

2. Esta DTS emrarã cm vigor a partie da data de sui asstmoluia. 

ANA MARIA ROCILA | ATEA 

Clicte: 

  
  a tm



ar ara 

ROLE TIM DE SERVIÇO EINTVERSIDADE EEDIRAL ELUININENS) 

  

  
  

  
  

  

  

  

  
  

ANO XXIX - Nº ISO Lodi tr) = Dn o MIÇÃO HE PAGOU 

tin den E a ut Ma Ti midis st tre A É E raia 

SEÇÃO II 

Parte |; 

DECISÃO Nº 344,09 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23060 0 FORO Z 09.08, 

DECIDE manifestar-se a favor da aprovação pelo Conselho Universitário de aliciação do nome do 
Departamento de Desenho Técnico para Depaitamento de Tecnologia Gráfica, um dos clementos basicos da Escola de 
Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

Sala das Retmões, D3 de novembro de 1999 

CICERO MAURO FIALHO HODEIGUES 
Presidente 

  
  4 

DILUISÃO Nº 335/00 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições « considerasdo o que consta do Processo nº 23068.00560 | [00-07 

DECIDE conhecer da solicitação de inscrição em disciplina foia de prazo feda por GUSTAVO 
CAMARGO DE OLIVEIRA, e manifestar-se pelo sen indeferimento. 

Sala das Revniocs, 02 de novembro de 1909 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

  
  

o gm 

DECISÃO Nº 336/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069. 0053 48/00-17, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado por MARIANA AGUIAR DE ARAUJO e, negar-lhe 
provimento, assim como não conhecer da documentação anexada pela PROGER no presente processo. 

Sta das Reimiões, 03 de novembro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

  
  

Pd 

DECISÃO Nº 3247/00 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.005 798/00.73, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela aprovação da proposta apresentada pela Coordenação do 
Curso de Graduação em Fisica, das normas acadêmicas curticulares do tele ido Curso. 

Sala das Reuniões, 03 de novembro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestdenio 

    

rd



BOL DIM DE SERVO EIIVTRSIDADE ED ELUIRMINT NNE 
ANE ANDO JP SO fecjivo Sec ÃO MEL PÁrIOL? 

ICISÃO Nº 358/90 Ne 
a .— o. mo ....— = q 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA di UNIVERSIDADE FEDERAL [-LUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Proc. nº 23069,001763/909-17, 

DECIDE, validar o Certificado de Especialização cm Administração Escolir, obtila por MARIA 
APARECIDA DO CARMO BORGES, na Assuciação Saleado de Olivera de Educação e Cultura - UNIVERSO - 
Faculdades Integradas de São Gonçalo, nos ternos da Resolução nº U0/03, deste Conselho. 

Sata dos Reuniões, 03 de novembro de [990 

CICERO MAURO DIALHO RODRIGUES 
Presidente 

  
eme 4 == 

DECISÃO Nº 338,04 

O CONSELHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMIJENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 25069.003280/00-80, 

DECIDE manifestar-se pela não prorrogação do Concurso Público de Provas e Titulos para a carrena do 
Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, aberto para a àrea: Enfermagem Mateo Infantil, do 
Departamento de Enfermagent Matemo InFantile Psiquiátrica, do Centro de Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, U3 de novembro de 1009 

CÍCERO MAURO EJALHO RODRIGUES 
Presidente 

  

M 

DECISÃO Nº 340/09 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no tiso 
de suas atribiições e considerando o que consta do Proc a" 23069 0019 [5/00-08, 

DECIDE aprovar o Plano de Aplicação do Curso de Pás “Graduação “lato sensu” em Pediatria, anexo RO 
processo acima referenciado, realizado pela Faculdade de Medicina, integrante do CCM. 

Sala das Reuniões, 03 de noventbro de 1009 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

    
x 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na 
reuntão realizada em 03 de novembro de 1990, no uso de suas atribuições, através das DECISÕES nºs 341 e 348/90, 
pronuncia-se, em face do que dispõe à legislação em vigor, a favor do afastamento do Pais, dos seguintes Professores: 

DECISÃO Nº 311/09 - Professor PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, lotado no Departamento de 
Fisica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa realizar visita de imtercambio científico, na área de Física Nuclear, 
no âmbito do Acordo de Cooperação Cientifica com o International Centre for Theoretical Physics (ICPTYUFF, ao 
Laboratório do Acelerador TANDAR da Comissão Nacional de Energia Atômica Argentina, em Bucnos Árres, 
Argentina, durante o periodo de [1 à 20 de novembro de 1999, (Processo nº 25069.042207/09-16):



BOBITTIM DE SERVIÇO DIRINERSIDA DE FEDERAL LUMINE MSI | 
ANO XNIX - Nº Ro FO/1 1499 | o SEÇÃO TH PÁGS 
  

  

  
oa = ti 

DECISÃO Nº 312/99 - Professora SIMONE IT ABUD GUIDES, lotada no Departamento de Antropologia, 
do Centro de Estudos Gerais para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Genatma o Gerontologia no 
Brasil: reflexões sobre uma experiência de intervenção sobie a velhice”, da “IM Reunion de Antropologia del 
Mercosur", a realizar-se em Posadas, Misiones, Nreconina, durante o periodo de 23 à 26 de novembro de 1009. 
(Processo nº 23069.042326/09-83). 

DECISÃO Nº 343/90 - Professora VIRGINIA MARIA GOMES DE MATIOS FONTES. lotada no 
Departamento de História, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 
“História, nações, dominações”. do Colóquio Internacional “Les Pensees de Llistone. entre Modemidé ct Post- 
Modermite”, a realizar-se em Paris, Crança, durante o periodo de 12 à ZE de novembro de 1999 (Processo nº 
23069.0:12346/00-0]; 

DECISÃO Nº 344/99 - Professor ANDRE LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA, lotado no 
Departamento de Metalurgia Industrial, do Centro Tecnológico, para que possa participar do “Workshop on 
Thermodynamic Modeling and Applications”, à realizar-se em Tgernsee ESshloss Ringbeis). participar de scunião de 
coordenação do Projeto CPNq-BME e comprir progama de intercâmbio cientifico (eliscussão de projeto de pesquisa 
em termodinâmica de óxidos), no Max-Plank-lustitut. cui Sulina. vo ambito do projeto de cooperação Brasil- 
AMemanha (CNPq-BME) intitulado “Rede de dados & conhecimentos termodinâmicos aplicados- MSIT (Materials 
Science International Services)-Brasil”, na Alemanha, dianic O petodo de 3a 27 de novembro de 1999, (Processo nº 
23069 01 1099/00.07); 

DECISÃO Nº 345/99 - Professor DANIEL IGNACIO DE SOUZA JUNIOR, lotado no Departamento de 
Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Physical 
Acceleration Life Models”, do “NXHI Congreso Chileno de Ingenicria Ulectrica", a realizar-se em Santiago do Chile, 
Chile, durante o periodo de 07 a |2 de novembro de 1909 (Processo nº 23060. 0] 1118/0041): 

DECISÃO Nº 346/00 - Professora ERICA PAULS, lotada no Departamento de Zootecnia, do Centro de 
Ciências Médicas, para que possa cumpete programa de intercâmbio cientifico, na Área de Biotecnologia/Genctica em 
Organismos Aquáticos, na “Fachhochschule Mannhemn”. em Mannheim ce no “hsttut Fucr Mecreskunde”, na 
Universidade de Kiel, cm Kiel, bem como elaborar un) programa de soflware para o sistema de microscopia 
motorizada/Zeiss para ensino e pesquisa, na Firma Metasystemis/lknos, na Alemanha, dasante o periodo de 19 de 
novembro a 19 ce dezembro de 19909, (Processo 1º DOU O41005/00- 103. 

DECISÃO Nº 347/99 - Professora THERIIZA CHRISTINA LOPES COUTINI IO, lotada no Departamento de Odontoclinica, do Centro de Ciências Médicas. para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Traumatismos de los Incisivos Primarios en niios Brasilcãos de Edad Preescolar”, da “XXXII Reunion Anual “Saio Fim de Siglo” ela Sociedade Argentina de Investigação Odontológica. à realizar-se cm Mar del Plata. Argentina, durante 
o periodo de 1] a 13 de novembro de 1909. (Processo nº 23069,03 [860/00.5 7): q 

DECISÃO Nº 318/09 - Professora RITA MARIA ZORZENON DOS SANTOS, lotada no Depastamento de Fisica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa realizar visita de intercâmbio cientifico. na área de Fisica, ao “The 
Weizmann Institute of Science”, cm Rehouot. Istacl, «durante operiodo de 16 à 30 de novembro de 1000. (Processo nº 
230609,042317/00-02), 

vala das Reuniões, em 20 de outubro de 1099. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHIA 
Presidente ent Exercício 

  

  

A-



BOLETIM SERVICO SESI EDA DIO DERA LE LININDISL 
ANO XXINX - Nº IRy TEAR SEÇÃO HT PALO 
  — —  — =       redor tor O O ie] 

  

DECISÃO Nº 319/90 

O CONSELHO DE IINSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23009.020109/00.78, 

DECIDE aprovar à solicitação da Protessora LIA VARGAS TIRIBA, nos tetos da Resolução nº 
154/99, deste Conselho, 

Sula das Reutmóces, 03 de novembro de 1099, 

CÁCERO MAURO FIADHO HODRIGUES 
Prostdento 

aro OP Fi ma 

Pal 
  

DLOISÃO Nº 330:09 

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE EUDEDAL FLUMINENSE, na uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 2305, [oo8/08-38, 

DECIDE aprovar à solicitação do Professer ANDRE DO FIRADO SILVA, nos temos di Resolução nº 
151/09, deste Conselho. 

Sa das Reuniões, 03 de novembro de 1999 

CICERO MADURO FIALHO RODRIGUES 
Prestdento



BOB DE SERVIÇO DININERSIDADE PEDI RAL ELUMINERS!| | 
ANO XXIX - Nº [xt | [RARE SEÇÃO EV PÁGVIS 

SEÇÃO IV 

ANENOS 
  

RESO! UÇÃO No tipsos 

EMENTA Estabelece o curricuto do Cuiso de Especialização 
cum Direno Privado 

O CONSELHO DE ENSINO E PELSQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PLURUNENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o (ue consta no processo po JAU0O D406406/00-00, 

RESOLVE: 

At. = O curriculo do Cimso de Especialização ent Diúcito Privado comprecude as disciplinas ca carga horária abaixo relacionadas. 

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  
  

  

  

    

Disciplinas | o Créditos o o Carga Hordres | 
[ Pen di Es au TO 

Direito Civil Aprofundado E PS RR 5 15 
Direito Civil Comparado O O PO RR o Ms 
Direito Comercial o donde WO. o Feoria Geral do Direito O O E º as == 
Metodologia do Ensino Superior O DOS DO 80 
Iniciação à Pesquisa RR eo A um SS 
Direito Processual Civil ES O o AL 
Direito Empresarial e Mercado de Caplal Po fo ea 

Totais o | 672 000             
  

  

Ast. 2º - O currículo de que tata esta Resolução deverà ser comprido mem tempo útil de 672 (Serscentas e setenta e duas) horas e 8 (oito) créditos. 

AM. 3 - O curso terã a duração em peredos letivos de. 

a) minima: 9 (nove) meses 

b) máxima: US (quinze)meses 

51º -Na duração máxima está incluído | (um) periodo de Lancamento go qual os alunos têm direito. 

5 2º - Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo estabelecido por este asttgo para conclusão do curso poderá sor excepetonalmento prorrogado de mais | (um) semestre letivo, conforme prescreve o Regulamento do Curso 
| Aut. dº - À presente Resolução entrará em visor na data de sua publicação, revogada as «lisposições em contrario. 

Sula das Remides, em 06 de outubro de 1099 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGEUS 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

——— 4, —



COERENTE SERVO DES ES IDE TEDLRAL FLUINHRITIS] 
ANO NM - Io RO TES E RO SEC MO NO PAGTO 
  

aim pm 
  

RESOLUÇÃO NºS 499 

EMENTA. Ratificação dos atos praticados pelo 

Maniifico Reitor, no que se relaciona ao Convênio colebrado entre a 
Perl ca CAPES. 

O CONSELHO DE [ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 1002/09, do Magmiico Reitor, 
e considerando o que mais costa do Processo no STO DOS TI [790.6 |. 

Rits OL vi. 

Art 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, atos praticados pelo Maguifico 
Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser cutebrado entre a Universidade Federal Fhuninense € a Fundação 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nivel Supenor - CAPES, objetivando apoiar atividades de pesquisa e 
de formação de recursos humanos da Pos-Graduação siricto sensu, vinculadas à um vrojoto ttistitucional de 
desenvolvimento da Pós-Graduação, em conformidade com q Plano de Atendimento aprovado pela CAPLS 

A dO Revoga se as dispostos cet CONLLM TO 

Sata das Reuniócs, 04% do povenbro de [009 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGEUS 
President 

De acordo: 

CICERO MAURO FTALHO RODRIGUES 
Hutor 

  — emma 

RESOLUCÃG NO Lo [00 

EMENTA: Ratificação dos atos praticados pelo 
Naguifico Reitor, do que se relaciona ao Convênio celebrado entre a 
UPP en CAPES, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no viso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais. tendo em vista os termos da Mensagem nº 103/09, do NMagnilico Reitor, 
o considerando o que mais consta do Processo nº 23069,0052360/09-95, 

RUSOLVE: 

Mat O Picam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, atos praticados pelo Nagnifico 
Reitor, no que se relaciona ao Convênio, a ser celebrado entre à Univeisidade Federal Fluminense e a Fundação 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nivel Superivr - CAPES, obgettvando a concessão de bolsas de estudo 
vo Pais, dentro do Programa ee Apoio aos Professores de [1º e 2º graus do Sistema Federal do Ensmo, em nivel de Pos- 
Graduação, em conformidade com as normas de concessão de bolsis previstas no Programa, é as metas estabelecidas 
anualmente, pelo Plano de Atendimento aprovado pela CAPS, 

Am SO Revogam-se as elisposições em contiário. 

Sala das Remiiões, 03 de novembro de [0909 - 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGEUS 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    = p— .



  
  

BOLETIM Dl SERVIÇO INTVERSIDADE ELDE RAL EL VN INHHSL 
ANO XXIX - Nº [RO Led lioo SEÇÃO EV - PÁGOI   

O O — ri q O A rrire— do O A mem + da 
  

RESOLUÇÃO Nº [47 [09 

UMENTA: Ratificação dos atos praticados pelo Ex- 
Reitor, Prof. Easiz Pedio Antunes, no que se iclaciona do Convénio 
celebrado entre a UFF c a Associação Livie dos Mariculiores de 
Juruquba. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE PLDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 104/00 do Magnífico Reitor, 
e considerando o que mais consta do Processo nº 23060 001901/98.- | 2, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados os Atos du Ex-Reitor, Professor Luiz Petro Antunes, icfbrente à celebração do 
Convênio, assinado em 07/10/98, entre à Universidade Ecderl HHunmense ca Associação Livre dos Maricultores de Jurujuba, objetivando oltrecer apoio técnico científico para implantação de projetos de desenvolvimento, enstno, pesquisa c extensão, na árva de Maricultura e Beneficiamento Contunário de Mesilhõcs. 

Ant. 2º - Revogam-se as «lisposições em contúio. 

Sata das Remmócs, 03 demovembro de [099 

CÍCERO MAURO EFIALHO RODRIGEUS 
Presulonta 

De acordo, 

CÍCERO MAURO PIALHO RODRIGUES 
Foto 

  
  /- . 

RESOLUÇÃO Nº Lig 740 

EMENTA: Ratificação — dos atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se ielaciona ao Convênio 
celebrado entro a UFF ca Universidade de Havana 
(Havana - Cu) 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 105/09 , do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta (lo Processo nº 23069.005025/00-88, 

RESOLVE: 

Art. 1º» Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico Reitor, no que se relacionam ao Convênio de Intercambio, celebrado entre a Universidade Federal Fluminonse - UFF, e a Universidade de lavana (Havana - Cuba), objetivando desenvolver programa de Cooperação na área de Aperfeiçoamento Curricular Continuado vinculado à Gestão de Unidades de Informação, considerando a experiência de 
ambas as Universidades nestas áreas. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sa das Reuniões, 03 de novembro de 1909 

CICERO MAURO EIALHO RODRIGEUS 
Presente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

Rá



Ee or Or ie mm OO 

BONI TENTDE SERVO DDS DESIRE EE DT EDIR DAE. 
  ido At —   

ANO NATA - Nº Ro Ierdtfoo SEÇÃO PVC PAGOS 
      .— q e — um 

RESOLUÇÃO Nº leo sou 

EMENTA: Convémo a ser celebrado entre a UFF ce aGV 

Hold S/A. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 106/09, do Magnífico Reitor, 
e considerando o que mais consta do Processo nº 23069,/0052607/00.]7, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, de Convênio, a ser celebrado entre à Universidade Fedeial Fluminense ca GV Hold S/A, objetivando a 
concessão de estâsio a estudantes de Graduação da UFF. 

An. 20 - À presente Resolução entra cr vigor na data de sima poblicação, severadas as disposições um 
contrario. 

Sata das Reto DF denevenbro de 1090 

CÍCERO MABRO ELALHO RODRIGLUS 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODEIGUES 
lento! 

  mermo pm 

EESOLUÇÃO Nº LSt/00 

EMENTA. Mina de Protocolo de intenções a ser 
celebrado entro a Ufco Instituto Benjamin Constant 

O CONSELHO DE ENSINO E FESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e rerimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 108/09, do Magnífico Reitor, 
e considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 06026 GDS, 

RESOLVE. 

Amt dE Jãca aprovada, no ámbio de competencia dee Conselho, a iminula anesa ao processo UM 
referência, do Protocolo de Intenções, a ser celebrado cube a Universidade Ecderal Eluminaese É 0 Instituto Benjamin 
Constant, objetivando tegular as atividades de cooperação e intercâmbio nas devas de ecoperação-tConico-cluntifica C 
cultural, a serem realizadas em regime de parceria pelas putes designadas no estrito interesse do desenvolvimento 
InLÉLIO E NOS princípios da cooperação interinstitucioanal. 

Art. 22 - À presente Resolução entrara em vigor ag dita de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 03 de novembro de 1990 

CICERO MACRO FIALHO RODRIGEUS 
Proestdlento 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitol 

  
 



ROLE TINDDHE SERVIÇO BRTVERSIDADE DEDERAL LI DINHNDNSI 
ANO NKIX - Nº [9 IADE SEÇÃO IV PAL OI 

  

  
  raio 

-— nim e PO A TT du . - —- , oa a 

RESOLUÇÃO Nº tá lioo 

EMENTA Convênio a ser celebrado entre a UFF ea TOM 
OPEN DATA = Engenhari hlormálica dida. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESOUIS 4 da UNIVERSIDADE EEDI R ME PLURINENSE, no uso 
do suas atribuições estatutárias regsainendiaas, demelo ar cita os dota cho e ensarent no FONç06 Cdo Niaslico Reitor, 
o considerando o que mais consta do Processo nº atol do DESSÇÕO (| 

RESOLVA. 

Am. 1º - Fica aprovada, no Ambito da competência deste Conselho. à minuta ADCXA DO processo em 
referência, do Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Humincuse ca | (IM OPEN DATA - Engenharia 
e Informática Lida., objetivando à concessão de estásio à estudantes de Grauluação da UFF, 

Amt. 2º = À presente Resolução cntura em vigas na data de sui pubticação. revogadas às disposições cm 
contrário. 

Sula das Remnides, O de novembio de [999 
CÍCERO MABRO HIALHO RODRIGELS 

Prestdvito 
De acordo: 

CÍCERO MAURO FIATHO RODRIGUES 
IN! 

  

O ias RL Par Pá a 

RESOLUCAÃO PE poços 

EMPNTA O Minuta de Protocolo de Intenções a ser celebrado 
entica UEL co tid: 

O CONSELHO DE IENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUNDNIENSE, no uso 
do suas atribuições estatutárias e regimentais. tendo cm vista 08 letimos di Mensagentn” PLO/09 Cedo Maguifico Reitor, 
e considerando o que mais consta do Processo nº 23058 O 0OSG/0U [E 

RILSOLVI: 

Am. 1º. Fica aprovada, no Ambito da competência deste Conselho, à minuta anexa ao processo em 
referência, do Protocolo de Intenções, à ser celebrado cute ; Universidade Eederal Flumimiense e o Intituto Militar de 
Engenharia objetivando regular a cooperação técnico-cientifica ente o IME ca UPl, respeitadas as legislações 
especificas de cada participe e que regulem a matéria, nos seguintes setores. intercâmbio de conhecimentos fécnico- 
científicos, atividades de pesquisa em temas de interesse comuni. cessão mulua de recursos laboratoriais, formação de 
pessoal em nivel «de pós-graduação (mestrado e doutorado). iutecimbio de professores. 

AL 2 - À presente Resolução entrará cm vigor na dita de sua publicação. ievogadas as disposições em 
contrario. 

Sa das Reuniões, 03 de novembro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGIUS 
Presidente 

De acordo. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

raça tai mm rpm! /



ar er o O, nim mia 

BOLERO DIE SERVIÇO RP TRS IDADE TED PEDIREM: 
ANO AN NES- IP RI Io] pet DAS ] AV - PALOIO 

  

  

  
+ — o qem ge im na ami 4 mm 

RESULUÇÃO Me 133/90 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo 1º 23060,030030/00-03, 

RESOLVE: 

Amt. 1º = faca crtada e vinculada ao Departamento de Fisiologia é Farmacologina disciplina abaixo: 

MATÉRIA mm qa mae F + IHOCIPLINAS 

|, Bioctica A ioctica 

Aut. 20 À presente Resolução entrance cio visem na data de sa; publicação, revoradas as disposições em 
contrario. 

Sela das Reuntiges. 43 de novembro de [9090 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGEUS 
Prositentes 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Ietor 

o OT O o Pd al ja a a pç ça o 

RESOLUÇÃO Nº [5/09 

EMENTA. Regulunciação da data de vratilicação incentivo 
por titulação (CT). 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PLUNMANIENSE, no uso 
de suas atribuições c considerando o que mais consta do Processo nº 23069.00 102 20018, 

RESOLVE: 

Art. 1º - O professor deverá encaminhar à CPPD, medimte formação de processo, protocolado no Centro 
correspondente ao da sua lotação de origem, para fins cd gratificação de incentivo por titulação de especialização, 
mostrado o doutorado, cópia do diploma e/ou ata da defesa di monografia, dissertação ou tese, acompanhada da 
declaração da coordenação vo curso, constando: 

a) Data de reconhecimento do curso junto dos digãos competentes: 
Lb) Nota e titulação obtulas. 

Art. 2º - À gratificação de incentivo por titulação (GIT) sá concedida a parur da data da defesa da 
monografia, dissertação ou tese. 

Art. 3º - No caso do processo estar instruído somente com a ata da defesa, o docente terá O prazo maximo 
de 180 (cento e oitenta) dias para apresentar cópia autenticada do diploma à Secretaria da CPPD desta Universidade. 

Paragrato Unico - Caso não o faça, o pagamento da seatilicação de incentivo será mnterronipicdo. 

Am dO Para asufriar do beneficio à parto da didi estabelecida no paraurafo 2º, 0 docente terã o prazo de 
VU (noventa) dias para formular o pedido da GUF, a contar da daia de sua defesa: caso contrário, a data a ser concedida 
sera a da entrada no protocolo geral do Centro ao qual pertence. 

Art. 5º - Caso, o docente tenha obtido a Gtulação anteriormente à sua admissão na UFF, a relerida 
gratificação será concedida a partir da data de seu insgiesso na mesma c apos analiso da CPPD. 

Paráprato Unico - Se o docente, admitido na UFE com Ltulação anterior, não apresentar à solicitação da . rr PLC pMta mos à a , . + “+ . .. . a o E “=. Dou uvriau | ra =. poa mentitiaação enauestânga nrazo de 90 (noventa) dias a data da concessão da GUI sera a da entrada no protocolo veral



BOL DIRE DE SERVIÇO TRE RESIDADO CRE RAL ELUIMANL ESA | 
ANO XXIX - Nº [RO TOAR Pa | | o SEÇÃO IV PAGOS!   

E + — —— a um 

Continuação... 

Ar, 6º - O professor devera encaminhar a FROPP. mediante à formação de processo, protocolado no Centro 
correspondente ao da sua lotação de origem. para lins de giunttficação de imecentivo por titulação (CIT). toda 
documentação necessária de acorlo com à Resolução nº 07/00 do CEP paa validação om revalidação do diploma, 
acrescida de declaração de defesa, onde deverá constar à data da mesa vo conceito/nota obtido 

ML TE - À refenda GYF sea concedida pola CPPD q pela da data da defesa. pos decido inuficalónia do 
CEP 

E- Em caráter definitivo, quando tratar-se de peveticdação q 

HE - Em caráter provisório. quando tratar-se de validação. nos termos dos parasalos 3º ed” do artigo 2º da Resolução nº 97/06 do CEI 

SC A tormtação do processo de velidação et revalidação do diploma obtido nO extenior pata 
fins da GET devera ser feita ate 90 (noventa) dias, apos a detusa, 

9 2º - Caso o requerente assim não o faça. etaticação ele aneentico sura a puto da data cui ue 
o processo for protocolado no respectivo Cento de onsenl : 

AM SO - Se o prolessor tiver obtido titulação Antenor ao seu migrosso nesta Universidade, à GIT 
sera concctlila, a partir da acdinissão ouvindo pacato o CEE 

Paragrafo Unico - Caso o intetessado não de entrada no podido da CG o prazo do 90) (noventa) dias a CPPD concedea à mesma a past da data cam que O processo for protocolado no Cento de orem do 
requerente. 

AMU 9º À presente Resolução entrara eme visor na data de sus publicação, tevogadas as disposições em 
contrário, 

Sata das Reuniões, VU de novembro de [009. 

CÍCERO MAURO FIALHO BRODKIGEUS 
Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Honor 

  

  — pm 

INDICAÇÃO Nº opus 

| O CONSELHO DI. CURADORES da UNIVERSIDADE FEDULRAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 

Uudica ao Magatfico Reitor, apos analise ue processos de auditagens já icalizados e en andamento, a 
urgente necessidade de amplantação de unia politica de temnncalo é qualificação de pessoal voltado, 
principalmente, pata o quado técnico e dirigentes de Unidades Gesleas, assini como, a criação de um sistema de 
preços com padronização para aquisição de matessal semelhante so do SIRELYSIASG/MOG. 

Sala das Reuniões, 1 de novembio de 1099. 

PARCISIO RAVELLO 

Presidente 

  
 



BOLEUM DIS SERV ÇO UPRENERESDADE ERRA E DINEINEISE 
ANO XXIN - Nº 40 TRANSE SEÇÃO INC PÁGOD 

    . o dmrmlind a Rr ei mm ir rd ini —= a lr. um .. .     

DECISÃO: Nº 001490 

O CONSELHO TÉCNICO ADMINIS ERNHIVO DO CANP-UEFE, no uso de suas atribiições, de acordo 
com o artigo 7º do seu regimento interno. 

DECIDE, 

Art. 1º - Suspender temporariamente as concessões de afastamento para os cutsos de pós-graduação, até que 

sejam definidas as áreas do interesse do colégio < os critérios de avaliação para a saida de docentes c Servidores 

Tecnicos Administrativos. 

Ant. 2º - Determinar à Direção que, no prazo de 320 dias, crie comissão para definição dos critérios, áreas de 
interesse do Colégio e prioridades de afastamento de docentes e Servidores Técnicos Administrativos. 

Art. 3º - Esta decisão tera vigência a partir da data de aprovação por este Conselho, ficando revogadas todas 
as disposições anteriores existentes sobre a matéria. 

Prolsenado O4 de Moventão de 1099, 

FERNANDO GONÇALVES DA CRUZ JUNIOR 

Presidente 

ia RO O A po M O ii oo Desde eo es 

PROPOSIÇÃO NE ol fia 

O CONSELHO TECNICO ADMINISTRATIVO do COLEGIO AGRÍCOLA NILO PECANHA, no uso 
de suas atribuições, de scordo coni o artigo 7º do seu segimento inícrio, 

Constderanio, 

|. que a Universidade Federal DPluniseroco centeza um processo de estudos com vista à reformulação eo 
seus Estatutos; 

2. que o Regimento Interno do CAPS apravado pelo MEC em 1982, encontra-se desatualizado em 
alguns aspectos: 

3. que a participação da Comtinidade Acadêmica e suas relações sociais nos espaços de decisão da 
Universidade tem se ampliado, inclusive através das consultas à comunidade para escolha de Dirigentes, 

+ a ansiedade da Comunidade Acadêmica do CANP pela ampliação de sua paticipação. 

PROPOS: 

Am. dE - Que o Sr. Dietor do Colégio Agricola Nilo Peçanha (CANPAUFE) encaminhe ao Magnífico leitor 
da UFF, solicitação para alteração provisória da composição deste Conselho Técnico Administialivo FC TAS, conforme 
sugestão abaixo: 

Membros 

|- Diretos do CANPO Presidento 

2- Vice-Diretor do CANP 

3- Pro-Reitor de Planejamento - PROPLAM! 

4- Pró-Reitor de Extensão -- PROENX 
3- Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos PROAC 
6- Diretor do Centro de Estudos Socinis Aplicados 

f- Representante do Corpo Docente do CANP 
9- Representante do Copo Discente do CANDP 
9- Representante dos Servidores Técmuco Adneimesteatisos do CANP 

10- Representante da Faenidade de Educação -CES 

Prolbteial, 04 de Novembio de 1099, 

FERNANDO GONÇALVES DA CRUZ JÚNIOR 
Prestdcnto do Conselho 

  
 



BOLE BND DI: SERVIÇOS DIR ES DADE DICAS DU EINTINET ES] 
ANO XNIN - Nº? RO ECA MAÇARD NY PAGO     

——=—— o — pi - "rr . mk . - e — - . -—- 
  

DECISAO Nº pos 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas do Caveradado Pedeal Elhumuinease. CID stilo TUUHIDO 
ordinaria de 17/08/99, no uso de suas atibunções 

DECIDE aprovar a constituição de Grupo de Trtbalho - GU tão de clabora] às diciizes pelais DO 
implemento das ações de ensino, pesquisa e extensão orvanieado sola fonma do progama mnteguado. a ser submetido à 
apreciação deste Conselho. 

“elias Reunioes. [Path agosto de 1099 

MANIMUS TAVEIRA SAFADO 
Diacior do CURI] 

  

DECISAO NO adm 

O Conselho do Cento de Ciências Medicas da Cnneisidado Eederal Elumeicasco po uso de suas 
attibuições e considerando o que mais conslivdo Processo NE SD6U DUQU Fara () N 

t. 

DECIDE aprovar o parecer do telator, conselheiro José Caros Baptista Vieira, manifestando-se favorável à 
proposta «le criação da disciplina de Broctica. encaminhando pelo Depaitamicato de Fisiolugia é Pastmacologia do 
Instituto Biomédico, pertencente ao Centro de Ciências Aedicis 

nada das Reimides, SU de setembro de [900 

MANIMUS CANSURA SAN HAGO 
Daiactor ado CCRI 

  a pç e Pd “x ig! + 

DLCISÃO Nº ly, ti 

O Conselho do Cento de Ciónciis Medicos da Llieranlato Fool Eemncnso. na uso do sHNS 
atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº IOOU Q3OLZI-0. o, 

DECIDE aprovar o piiccer do velitor, conselheiro Jose Caos Baptista Nictra. encaminhando o processo 
supramencionado ao Colegiado do Ciiso de Mediciva Vetei mera, cat citisência. para que dirima as duvicas 
levantadas pelo MOV ou defina clamente a nona zação da disciplina MGY 1000] Estágio Supervisionado em Medicina Veterinária, para posterior discussão neste Conselho e oucamiihanichto AO Conselho de Ensino e Pesquisa. 

da das Reuniões, 4F de setembro de 19009 

MANIMES CAVEHEA SANTIAGO) 
Diretor ado (CRI 

 



BOTE SERS DRESS IDADE FEEDS EDS HRS 
ADO XXINX + Nº Ta to Lo 

dando lidando menfie mem — mm rig o oe—O op = 

SECAÃO IV PALO   
    i—— do — - - Em a e i— — od o im OO e e =   

DECISÃO Nº 47/00 

O Conselho do Centro de Ciências Medicas da Quiversndade Federal Fluminense, vo uso de suas 

atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 238004 03 HH 0/09-20, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheno Gerado Abreu de Oliveira, manifestando-se 
favoravelmente pela criação do Curso de Pós-Graduação Siricto Sensir em Produção Animal, um nivel de Mestrado, 

encanunhado pelo Depaitanimento de Zootecmna da Faculdade de Veterinária, vincetado ao Centro de Ciências Médicas. 

Sia dos Reútmioes. 24 de setembro de 1000, 

SNIS TAVEIRA SAI LIC) 

Derctorado CC RI 

    
e ras / o 

Cl 

DECISÃO NE NdO 

O Conselho do Contro de Ciências Medicas da Quversidade Federal Flomincosco to tso de SUIS 

atribuições e considerando o que mais cousta do Processo Nº 23069, 03119 [00-03 

DECIDE aprovar o parecer do cosselhcio Eva de Souza Falcão, manifestando-se favoravel à allcração 
curricular do Curso de Especiulização em Odontopediatria. 

Sala das Reeniõus, 2 Edo setembro de 10909, 

MAXNIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Ductos do CCR] 

  mer a a Mio, Fo e ço q Se e O pa e 

DECISÃO INC toçou 

O Conselho do Cerro de Ciências Medicas da Umversulado Federal Fluminense, no uso de suas 

tribuições e constederando o que mais consta do Processo Nº 23069034 [.13/00.71, 

, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselhetro Evan de Souza Falcão, manifestando-se favoravel ao 
Projeto de Reestruturação do Curso de Ortodontia e Ortopedia Facial, proposto pela Coordenação do ceferido Curso. 

Sala das Reuntões, 21 de setembro de 1999, 

MANEMLES PÁANUIRA SAN ELAGO 

Ditos do Ceni 

= meg 4 q ER o RO. La) Pd as io ba ie o dd LRN



BOMEDINTDE SERVIÇO DETVERSIDADE FEDERAL EULIMINCHISE 
ANO NAIN - Nº ISO [OA FAL   SE AQ IVO PÁG 025 

e raia TU or 

DECISÃO Nº Supoa 

O Conselho do Centro de Ciências Alúdicas id: Umiveisidado Pederab Fluminense, tes dino ade sents 
atribuições c considerando o que mais consta do Processo NU ANGO NE TIS Aoa-ja 

DECIDE aprovar a criação da disciplina optaitisa  Desgnostico Eabormorial das Alicoses de Interesse 
Humano”, proposta pelo Departamento de Aetobroluga q Parasitologga do lustituto Biomédico. vinculado ao Centro 
de Ciências Medicas. 

“Saladas Retides, PE de setembro de [900 

MANIAS TANVERIA SAR HINO) 
[ivete do CC AI 

  
ur e nupr bo mm dd e aro e rr Ma os cm 

DLCISÃO Nº sao 

O Conselho do Cento de Ciencias Medica, ala Clavaesadado Pederal Fluminense. Ro disso dk suas 
atribuições, 

DECIDE aprovar a segunte proposta apresentada pelo conselhene tosé Caitos Carraro Edusido 

“Propomos que sejam feitos contatos junto ao magntico reitor solroitando sum interferência no sentido de 
solucionar a situação do anficato Professor Aloysio de Salles Fonseca com a múxina UI LÓNCI a, a tenpo de sedtar o 
Prêmio Vasconcellos Torres, programado pua os dias 5,4. 10c | de novembro de [999” 

Sala das Reunides, M de setembio de [949 

MÁANINUS TAVEIRA SANTINGU 
Diretor do CUM 

  Pa o e mm Dé TR ed 

DECISÃO Nº Sum 

O Conselho do Centro de Ciências Muedicas eli Uinsersilado Fodeial Flumeincase, cm sua tetinãdo 
ordinária realizada no dia 214 de setembro de 14009, 

DECIDE aprovar voto de pesar pelo ato de violência que vitimou os enfermeiros, EDMA RODRIGUES 
VALADÃO - Presidente do Smdicato dos Enfermenes do Rio de neo é MARCOS OTÁVIO VALADÃO -- 
Presidente da Associação Brasileira de Enfermagem ABES Seção Rj. que resultor em suas mortes, ontem 20 «de 
setembro de 1990, ocorrido na cidade do lho de Jaciio. 

Sala dis Reuniões, 21 de setembro de 1999 

MÁNIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Preto do CCI



BOSE TELONAS IR SAE NESTES ADS Eb ETNIAS 
ANO ANIN Nº Rn 
  a Ro E A raio mm eo tm mi aire ori + = — 

  —— oO ——| o o rr == 

[CARTA SENÃO PES PÁGUDA 
-— PO To 
  

DECISÃO Nº Ssjua 

O Conselho do Centro de Ciencias Médicas da Universidade Federal Flunimaise, no uso de suas 

atribuições e considerando a discussão realizada em sua reunião ordininia de 20 de setembro do ano em curso, 

referente aos projetos de criação de cursus stricto sena 

DECIDE, aprovar a seguinte proposta apresentada pelo conselheiro Sérno Carmona de São Clemente: 

“Considerando a necessidade de procnclamento de dois nuntelos de formibuios - PROPP é CAPES 
sugerimos a adoção de tum modelo eurico que contemple tanto 30 coltciado pola agencia de fomento, quanto à 
PROPP”. 

Sala das Remiutões, 2 de setembro de 1909, 

MAÁNIMUS TAVEIRA SARIAGO 
| Hutor do CON] 

    De Og no Pd e irado oo oo 

DECISÃO NS DE 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Unersiudado Federal Fluminense, vo uso dy suas 
atribuições € considerado 0 que mais consta do Processo Nº 23064 04 [RE2/00. 15, 

DECIDE aprovar o patecer ada velatosit vem Mastia Adanirado Sinta de Bartos Jatdim, manifestando-se 
favorável a proposta de criação do Curso de Po Gradaação ca Gerência de Processos de Capacitação Profissimnal e 
de Serviços, em nivel de Especialização, a ser desenvolvido pelo Departamento de Planejamento em Saúde, pertencente 
ao instútuto de Saúde da Comunidade 

Sala des Remióes, 19 ele outubro de [009 

MA SiS CAVUIRA SANTIAGO 
Dido do CCR 

  
msm 

DECISÃO Nº SSOU 

O Conselho da Centro de Ciências Medicas da Universidade Vedera! Fluminense, no uso dy suas 
atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23060 03 [808/09-55, 

DECIDE aprovar o parecer da celatota, conselhena Núria de Fátima de Baros Jardim, manifestando-se 
tavoravel a criação da diseiphna optativa "Legislação Nacional é Internacional Regulamentadora dit Área de 
Tecnologia e Inspeção dos Produtos de Origen Anil" a ser ministrada pelo Departamento de Tecnologia dos 
Alimentos. pertencente a Faculdade de Veterinária ligada do Centro de Ciências Médicas. 

Sala das Reamiões, 10 do outubro cd 1000, 

MANIMUS CLANS ELA SARTIAGO 
Derreta alo UNI



BOM ENDIMS] evo AGIR DOI RA TRIOS RR O NS RR RR RIR 
ANO XNIX + IN Esu COS RR De ACP IN PC UA?   

me 1 “ro e e 

DECISÃO 8 DT CO 

O Conselho do Centro de Ciências Medicas dl; Uomversutado Federal Plemuncuse. do uso de suas 
atribuições c considero o que mais consta do Processo FL RBesr OSJROGAII 2) 

DECIDE aprovar o parecer da relatora, conselheia Maria do Fatinta de Basos Jaz, nlstinndo-so 
favorável à criação da disciplina optatna Introdução à Eecnolosma e Inspeção de Produtos de Origem Aganal” a se 
nunistrada polo Depiutamento de Toc elogia des Mmientos, pertencem sa Por anlelanho ele votei inÁ rio ligada to Centro de 
Ciencias Médicas. 

abralas Renniões, DO de omtubio de 1900, 

MASNIMOS FAVEIRA SAR DHAGO 
Dusvtol do CCR 

air ir a + MT od o 4 

DI CISÃO RC AG 

O Conselho do Cento de Ciências Aledicas dl. Clmsersidado Ereleral | lemminenseo ao qiser do SUGIS 
atribuições € constlerando o que thais consta do Processo No ante ga Fas au [7 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Marcos Ecinandes do Silvi Morena, manifestando-se 
favorável a doação feita pela Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão - FAPEN ao lastituto de Saude da 
Comunidade. 

Sa das Rermões. 18 de oulubio de 1990 

MANMIMUSCEAVEIRA SANTIAGO 
Mavemorado (UNI 

dg - ira mr, Pad o a mi o 1 

DECISÃO Nº Sspuu 

O Conselho do Centro de Ciências Medica: di Umeversakado Pederal Clumíncase, nO Uso de suas 
atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 33068 031 70. | , 

DECIDE aprovar o parecer do ielator. conselheno Evan de Souza Falcão. mantfostando-se favorável a 
proposta ciç criação tle estagio na arca de concentração come Amalonai |liima. encaninliadd; pelo Depailarnento de 
Morfologia, pertencente ão lastituto Biomedieo, ligado so Cento de Ciências Médicas. 

Sata das Reuniões, 19 de outubro de 1990 

MAMIMUS TANEIRA SANTIAGO 
Diacdor ado CURI 

 



At PENN sy Nao 

BO LEEINEDO SEVERO LESS TESIDADE CEDER TEENS 
TRANSA. = SEÇÃO IV = PÁGADS 

  
      

O Te e— sum dr o 

DECISÃO Nº 59/00 

O Conselho do Centro de Ciências Alédicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

DECIDE retirar de pauta o supramencionado processo e encaminhá-lo à ABEL. em diligência, para que 
esclareça quanto ao número de repipetadores LABNEW modelo LN-? que estão sendo doidos. 

Sida das Reuniões, 19 de outubro ce 1999, 

MAXIMUS CAVEIRA SAIS HIAGO 
Piuctor do CURI 

    

DECISÃO Nº 600 

O Conselho do Centro de Ciências Medicas da Universtlado Fedoral Flimimense, no uso de suas 
atribuições e considerando o que mais consta do Processo Mº 23060,03 [33-408-69, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Tarcisio Rivello de Azevedo, manifestando-se favorável à 
aprovação do aluno Alexandre Morcira de Moraes na disciplina de Clinica Integrada 

" 

Sa das Remides, 19 de outubro de 1909, 

MANIMUS FAVERA SAPMHAGO 
Latetor do CENT 

    
- se 

DECISÃO Nº 61/00 

O Conselho do Conto de Ciência Médicas da Umversitido Federal Fluminense, dy vsgo de suas 
atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23060 UE fof/00-5S, 

DECIDE retirar de pauti o supramencionado processo e encaminhá-lo ao Departamento de Odontoclinica, 
em dihyência, para conhecimento « pronunciamento cm relação sos novos dados acrescentados pela interessada. 

Sala das Reimiões, 10 ce outubro de 1009, 

MAMIMES CAVENA SANTIAGO 
Dirctos do CCN 

    Ped


